
 
 

 
 
 

 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.38 

din  29 ianuarie 2009 
privind  participarea ca partener al proiectului orasului GYULA  

“STRÂNGERI DE MÂINI –aniversare a XV ani  “ propus pentru finanţare prin  Programul  
de Cooperare Transfrontalieră Ungaria-Romania 2007-2013, în cadrul obiectivului  

“Cooperare teritorială europeană” 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa domnului  primar Gheorghe Falcă,  exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr. 2967/21.01.2009, 
-raportul Direcţiei Economice şi al Biroului Activităţi Culturale nr.2968 /21 01 2009   
-Ordonanţa Guvernului nr.46/2007, cu modificările ulterioare,  privind modul de alocare a 
fondurilor externe nerambursabile şi a contribuţiei naţionale în bugetul instituţiilor implicate în 
gestionarea şi utilizarea acestora, pentru obiectivul "Cooperare teritorială europeană",  
 -rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
 În temeiul prevederilor  art 36, alin.(2), lit.e si alin.(7), lit c din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E  
 

Art.1.Se aprobă semnarea  Declaraţiei  de parteneriat  conform anexei nr.1 pentru proiectul  
“STRÂNGERI DE MÂINI –aniversare a XV ani”, elaborat de Primăria Gyula,  prin Programul  
de Cooperare Transfrontalieră Ungaria-România 2007-2013”, 
Art.2.Se aprobă  finanţarea proiectului  în valoare de  1000  Euro,  pentru perioada 2009-2011,  din 
bugetul  municipiului Arad,  din care,  suma 800 Euro co-finanţare şi suma de 200 Euro  pentru 
costuri, care se va recupera  după încheierea proiectului. 
Art.3.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Traian-Ion VLAICU-HERGANE Doina PAUL 

 
 
 
SL/SL, verif.SL, Ex.3 
1 ex.Instituţia Prefectului- Judeţul Arad 
1 ex.Biroul Activităţi Culturale  
1 ex.Dosar şedinţă CLMA 29 01 2009 

cod:PMA– S1-02 
 



ROMÂNIA                                                          A V I Z A T 
JUDEŢUL ARAD                                                                                                         MUNICIPIUL 
ARAD                                                                                       Doina Paul   
CONSILIUL LOCAL                                                                                                            
                                                                    SECRETAR 

PROIECT 
 

HOTĂRÂREA nr _________ 
din_____________________2009 

privind  participarea ca partener al proiectului orasului GYULA  
“STRÂNGERI DE MÂINI –aniversare a XV ani  “ 

propus pentru finanţare pe Programul  de Cooperare Transfrontaliera 
Ungaria Romania 2007-2013 in cadrul obiectivului Cooperare teritorială europeană 

 
 
  Consiliul Local al Municipiului Arad, 
  Având în vedere: 
-iniţiativa domnului  primar Gheorghe Falcă exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr   
_2967/21 01 2009, 
-raportul serviciilor de specialitate  nr  2968 /21 01 2009   
-Ordonanţa Nr 46/2007 privind modul de alocare a fondurilor externe nerambursabile şi a 
contribuţiei naţionale în bugetul instituţiilor implicate în gestionarea şi utilizarea acestora, pentru 
obiectivul "Cooperare teritorială europeană"cu modificările ulterioare , 
 -rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
 În temeiul prevederilor  art 36, aliniatul 2, lit.e si alin.7, lit c din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  
 

HOTĂRÂRE 
 

Art 1 Se aprobă semnarea  Declaraţia  de parteneriat  din Anxea nr 1 pentru proiectul  
“STRÂNGERI DE MÂINI –aniversare a XV ani”, elaborat de Primăria Gyula pe l pe 
Programul  de Cooperare Transfrontalieră Ungaria România 2007-2013 
Art 2. Se aprobă  finantarea proiectului  in valoare de  1000  Euro pe perioada 2009-2011 din 
bugetul  municipiului Arad din care  suma 800 Euro co-finantare , suma de 200 Euro  pentru 
costuri, care se va recupera  după incheierea proiectului . 
Art 3.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală . 
 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  SECRETAR  
 
 
 
Biroul Activităţi Culturale 
Red.7Dact. Nora Grosan       Cod:PMA-S1-01 
 
 
 


